MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

                                                                            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1

PROCESSO 206/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2021 – PML

ATA Nº 02/2021 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro de 2022, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe

de Apoio, para dar continuidade aos trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 203/2021, que tem

por objeto a Registro de Preços para Aquisição de Sêmen Bovino e materiais, para

Melhoramento Genético de Rebanho do Município de Lages SC, realizado através do Portal de

Compras Caixa, no endereço eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. Aberta a sessão, consigna-se o

recebimento da Análise Técnica da Secretaria de Agricultura e Pesca e do Parecer jurídico da

Procuradoria Geral do Município anexos, acerca do Recurso interposto pela empresa SEMEX DO

BRASIL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA e Contrarrazões da empresa

VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA ME. Submetido à apreciação, foi PROVIDO o

Recurso, nos termos do art. 3° e art. 41 da Lei 8.666/93, bem como da manifestação técnica

apresentada pela Secretaria requisitante. Ao realizar a análise do recurso o Portal Caixa apresentou

erro, em contato com a Equipe responsável pela plataforma foi sugerido o retorno de fase para

“habilitação”, entretanto, deste modo não foi possível a análise do recurso. Para tanto, foi

encaminhado novo e-mail à equipe GECOT Caixa, sem retorno até 07/02, data em que decidiu-se

retornar a fase no Portal Caixa e dar continuidade a partir da fase de “habilitação”. Deste modo,

ficando a empresa VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA ME - INABILITADA,

restou a seguinte classificação para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 08, após a negociação:

 Item 01 – MACROGEM – R$ 30,90, totalizando R$ 61.800,00

 Item 02 – SEMEX – R$ 32,00, totalizando R$ 64.000,00

 Item 03 – SEMEX – R$ 30,00, totalizando R$ 60.000,00

 Item 04 – SEMEX – R$ 30,00, totalizando R$ 45.000,00

 Item 05 – MACROGEM – R$ 30,30, totalizando R$ 60.600,00

 Item 06 – SEMEX – R$ 30,80, totalizando R$ 30.800,00

 Item 08 – SEMEX – R$ 32,00, totalizando R$ 16.000,00

Ato contínuo, concedeu-se prazo para envio da proposta readequada. Não foi recebida a proposta

readequada da empresa MACROGEM, entretanto, conforme subitem 4.1 do edital, sendo o licitante

responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico,

assumindo como firme e verdadeira sua proposta e seus lances e, estando os valor proposto dentro do

estimado, a empresa permanece classificada. Após análise dos documentos, certificou-se que as

empresas apresentaram todos os documentos exigidos e em plena vigência, sendo-as consideradas

habilitadas. O Portal apresentou erro durante a classificação do item 5, efetuado retorno de fase para

o andamento do certame, sem sucesso, por este motivo, enviou-se e-mail à equipe GECOT

solicitando a correção, que não o foi realizada. A sessão foi encerrada as 18 horas devido ao horário

de expediente da Prefeitura. Reaberta a sessão em 08/02, enviamos e-mail para a empresa

MACROGEM, sem resposta, após recebermos retorno via telefone, as 16:12 horas reagendou-se o

prazo de duas horas para o envio da proposta readequada para o item 5, para tentativa de avanço da

fase do certame para o item 5. Reaberta a sessão em 09/02, constatou-se que não foi recebida a

proposta readequada da empresa, tampouco correção pela equipe GECOT Caixa para avanço da fase;

enviados e-mails à Equipe GECOT, sem retorno até as 18 horas. Reaberta a sessão, deu-se

andamento ao certame, deixando o item 5 em aberto somente no sistema Caixa, a ser alimentado e

finalizado tão logo haja sua devida correção no portal, não implicando seu andamento

processual/licitatório. Os licitantes foram devidamente avisados via e-mail e cadastro de avisos no

Portal Caixa sobre o retorno da sessão. Acrescenta-se que a empresa MACROGEM enviou sua

http://www.licitacoescaixa.gov.br/

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

                                                                            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2

proposta readequada por e-mail, que foi inserida no Portal Caixa pela Pregoeira. Às 15:30 horas foi

aberto o prazo para intenção de recursos, sendo que não houve manifestação neste sentido, razão pela

qual adjudica-se os itens às respectivas vencedoras. Nada mais havendo a tratar, dá-se a sessão por

encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente assinada.

Gisele Furtado Dornelles

Pregoeira

Ana Paula Castro Flores

Equipe de Apoio